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DECIZIA COMISIEI
din 8 septembrie 1999

privind tratarea rambursărilor de TVA unităților neplătitoare de TVA ș
i unităților plătitoare pentru
activitățile scutite, în vederea aplicării Directivei 89/130/CEE, Euratom a Consiliului privind armonizarea

calculării produsului național brut la prețurile pieței
[notificată cu numărul C(1999) 2533]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(1999/622/CE, Euratom)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice,

având în vedere Directiva 89/130/CEE a Consiliului, Euratom din
13 februarie 1989 privind armonizarea calculării produsului
național brut la prețurile pieței (1), în special articolul 1,

(1) Întrucât Sistemul european de conturi economice integrate
(SEC ediția a doua) nu descrie în mod explicit tratarea
rambursărilor de taxă pe valoarea adăugată (TVA) unități-
lor neplătitoare de TVA ș
i unităților plătitoare pentru
activitățile scutite;

(2) Întrucât, pentru a calcula produsul național brut la prețurile
pieței (PNBpp) în conformitate cu articolul 1 din Directiva
89/130/CEE, Euratom, este necesar să se clarifice tratarea
rambursărilor de TVA unităților neplătitoare de TVA ș
i
celor plătitoare, pentru activitățile scutite, în SEC ediția a
doua;

(3) Întrucât a ș
asea Directivă 77/388/CEE a Consiliului din
17 mai 1977 privind armonizarea legislațiilor statelor
membre referitoare la impozitul pe cifra de afaceri –
sistemul comun privind taxa pe valoarea adăugată: bază
unitară de stabilire (2), astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Directiva 1999/59/CE (3), precizează noțiunile de
persoană plătitoare de TVA, de persoană neplătitoare de
TVA ș
i de activitate scutită;

(4) Întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt con-
forme cu avizul Comitetului instituit în conformitate cu
articolul 6 din Directiva 89/130/CEE, Euratom,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În scopul calculării agregatelor conturilor naționale în scopul
punerii în aplicare a Directivei 89/130/CEE, Euratom,
rambursările de TVA care grevează achizițiile:

— persoanelor neplătitoare de TVA;

— persoanelor plătitoare, pentru activitățile scutite,

vor fi înregistrate fie ca transferuri curente (în contul de venituri –
C3), fie ca transferuri de capital (în contul de capital – C5), în
cadrul SEC ediția a doua, ș
i nu tratate ca TVA deductibilă.

În scopul asigurării aplicării armonizate a prezentei decizii,
persoanele neplătitoare de TVA sunt definite la articolul 4 din
Directiva a ș
asea 77/388/CEE, iar activitățile scutite vizate sunt
cele enumerate la articolul 13 din Directiva a ș
asea 77/388/CEE.

Articolul 2

Dispozițiile articolului 1 din prezenta decizie se aplică datelor
PNB, furnizate în temeiul Directivei 89/130/CEE, Euratom,
începând cu anul 1988.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 8 septembrie 1999.

Pentru Comisie

Yves-Thibault DE SILGUY

Membru al Comisiei
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